PRINCEPS
AVRIACVS;
sive
LIBERTAS DEFENSA:
TRAGOEDIA NOVA.

Auctore
CASPARO CASPARIO.

DELPHIS,
Ex officinâ Brunonis Schinckeli.
CLO. I. C.

ORTHODOXIS DEI IN
HOLLANDIA ET ZELAN-
DIA ECCLESIAS
catumque

MINISTRIS FIDELISSIMIS,
Salutem in Christo Iesu.

AEGYPTIVS quidam apud Platō
netm Soloni dixisse fertur, nihil dif-
ferre à pueris qui veritatis cogni-
tione carerent. Repte omnino &
sapienter. Ut enim pueri ob iudicii imbecilli-
tate rerum discrimina ignorant: sic ille, quo-
rum animi nulla antiquorum temporum no-
titia rincti; nulla quasi cana & senili pruden-
tia essent imbuti; metito viros esse negavit.
Quod si ea quæ, quod à seculo nostro sunt
temotiora, multis iacet in uolura tenebris, di-
gnissima sunt quæ ab omnibus cognoscantur:
quanti maiori cura & studio in earū re-
fum conferuanda notitia nobis est elaboran-
dum; quarum & memoria propius ab ærate
nostra abest, & ad nos etiam pertinet euen-
tus? Quæ me caussa impulit quod ab occu-

E P I S T O L A

pationibus vacuum mihi concedebatur temporis in earum rerum quæ annis superioribus in Belgio acciderunt historia euoluenda collocare: in cuius lectione quum non sine summa animi voluptate versarer, cœpi nescio quid mecum commentari; quod quum amicis ostendissem, eius in publicum edendi mihi audtores fuerunt. Et si vero facile intelligebam quam duram illi mihi provinciæ imponebant, quod hoc quidquid est pæne subitæ commentatiuncula multum ab ea quæ in talis scriptorum genere requiri solet, abesse perfectione non ignorarem: quum tamen illi hanc meani qualemcumq; operam Ecclesiæ & Reipublicæ non infrastructosam fore dicebant; vel minimam etiam eiusmodi utilitatē quo quis periculo mihi redirendam esse duxit. Hanc vero meam lucubratiuncularum multis de cauissimis vobis inscriptis. Primum enim quæ in cūda præteriorum laborum soleat esse recordatio: acerbissimorum illorum temporum quibus omnia tyrannide oppressa iacebant, vobis renouare volui memoriā. Quod si qui isēd à me inhumanius factum interpretabuntur, quod vulnus illud refricé quod vix etiam tum cicatricem obduxit, eos ego vehementer falli existimo. Ut enim æstatis amoenitatem hiemis commendat asperitas & rigidum frigus: ita tristissimæ illæ calamitatis præsentem Ecclesiæ & Reipublicæ statutum

D E D I C A T O R I A.

sum maximopere illustrant, & felicitatem augent. Deinde nulla ex re infinita illa diuinæ bonitatis & clementiæ vis certius intelligi & facilius percipi potest. Quis enim qui fugas, exilia, proscriptiones, fœdissimas vrbium directiones, innocentissimorum hominum cruciatus, tormenta, supplicia denique tam varia quam exquisita recordetur, non etiam incredibilem Dei benignitatem, qui malis his omnibus præter omnem spem liberatos, non protexit tantum, verum etiam omni benedictione cumulauit, agnoscat, & prædicet? Mirantur exteræ nationes, & iure mirantur, quod cum ceterarum omnium regionū nulla tam firma sint claustra quæ non refringantur, nullæ tam immense diuitiæ quæ continuis summib; non absumantur, nullæ tam populose ciuitates quæ crebris belli offenditionib; non exhaustantur tandem & exinaniantur: duæ vero angustis limitibus circumscriptæ insulæ, à rege totius orbis potentissimo summis viribus tot annos iam oppugnatæ, non modo fineis suos præclare tueantur, verum etiam religione, litteris, legibus, armis, artibus, cuiusam multitudine, rerumq; omnium quæ tam ad necessitatem, quam ornatum & cultum vitæ pertinent, affluentia & abundantia magis quam vñquam antea, tranquillis temporibus, florent. Non quidem negauerim, magnum hanc ad rem adferre momentum lo-

6

E P I S T O L A

corum situs, portu, frequenter eis, & commodissimos, mercaturam quæstusam & uberem, soli secundum tem, maris opportunitatem; sed profecto altior quedam & diuiniorum huius rei causa sit necesse est, quum apud multos populos hæc omnia, quæ dixi, non multo inferiora, apud nonnullos etiam præstantiora & abundantiora reperiuntur. Illud est certe, quod sui cultoribus promisit Deus; sed, si legibus diuinis obedirent, & reliqui si ad iis numerinibus eiuratis sibi soli seruirent, omnibus bonis eos cumulatissime beaturu. Quid, quod etiam iis qui errorum nebulis occessati à vera religione abhorrenteis & impio cultus securi sunt, Deus sè penumero piorum causâ benedixit? Quid mirum igitur si vitam, fortunam, opes, quæ pro religione & patria non tantum maximis periculis exposuit, verum etiam ultra abdicatis atque abieciatis, cum fœnore vobis reddiderit iustissimus ille & mitissimus iudex? Quid, quod in his quibus Ecclesia aliquando premitur aduertha. tibus, admirabilis & ab omni captu humani ingenii remotissima Dei sapientia clarissimum sui lumen ac signum ostendit? Quoniam certius argumento illud possit intelligi, quam sapienter omnia tam bonorum quam sceleratorum principum consilia, velut oculu quodam fure ad Ecclesie salutem trahantur, quam quod ex paruis initio rebu-

D E D I C A T O R I A.

7
sunt iacta religionis & libertatis fundamenta, quorum substructionem & molem non immerito iam suspicimus & admiramur. Age, consideret aliquis prima illa veluti nascentium Ecclesiarum incunabula; quid infirmius, quid vilius, quid contemptius? Fremebat contra paucos eosque imbellis magna ex parte homines is rex, cuius imperium iisdem pene quibus solis cursus terminatur finibus: editis detonabat; ferro & flammis graflabatur; primoribus exitium, ceteris quavis morte tristiorum seruitutem meditabatur: cum ecce exseruit vim suam cœlestis ille regum rex, dominus dominantium, omnesq; hostium sui nominis conatus ita elusit, ut nullam agis ad fidelium incoluntatem salutaria cœilia fuent, quam ea quæ in certissimâ ipsorum perniciem essent suscepta. Vecordes igitur & insipientes merito existimandi simus, si hecadmiratione dignissima Dei opera animos nostros præterquale patiamur; ingratissimi, si inusitatam erga nos benignitatem non exsculemur, & quibus possumus laudibus prosequamur. Quod enim populum Israeliticum Deus iussit ut quæ in Ægypto contra Pharao-nem per Mosen & Aronem præclare & admirabiliter fecisset, liberis suis narrarent, eorumque memoriam quam sanctissimè conservatam ad omnem posteritatem propagant; ad nos etiam pertinet, qui nec paucio-

EPISTOLA DEDICAT.
ra nec minora ab eo beneficia accepisse fate-
mur. Quod quidem ego, vestra et si longo in-
terualllo vestigia sequutus, pro mea virili par-
te conat^s sum: & quod in sacris libris est, qui-
bus pretiosarum rerū nihil suppetret quod
Dei templo inferrent, ex iis quas haberet per-
uagatis etiam & tenuibus opibus munera de-
promisise, neque ea propterea minus Deo
grata fuisse; idem de meo hoc leuidensi mu-
nusculo mihi promitto: quod ceu pauperis
agelli Præmess^a quædam vobis offero, & a-
pud vos, id est, in æde Domini depono, votis
omnibus comprecatus, ut qui vos ha^ctenus
ab omni vi & tyrannide liberatos, clementissi-
mè protexit, idem porro etiam & spirituali-
bus & temporalibus donis augeat & cumula-
let, ad sui nominis gloriam, vestri exædifica-
tionem, & eorum qui Euangelicam verita-
tem non oderunt tantum, verum etiam per-
sequuntur, ruborem & confusionem. Valete
in Christo Iesu. Delphis, Kal. Octobr. anno
post Christum natum M D X C V I I .

PRIN-

9

PRINCEPS AVRIACVS,

Sive

LIBERTAS DEFENSA:

TRAGOEDIA NOVA.

ACTVS PRIMVS.

ALASTOR.

STygia paludevenio & umbrarū specie
Relicta, ubi superis seorsim habitat dñs
Acheruntici, telluris in penetalibus;
Vbi graubus umbris spissa caligo e-
mnia

Obsessa opacat, nocte que æterna premit.
Sedet intus atris vincita sanguineum caput
Serpentibus, cruenta furyarum cohors:
BELLONAPiceis facibus armatam manum
Vibrat, minax stricto ene: tabescum FAME,
Rictum oris expandens, iacet miserabile
Spectaculum: iuxta cadaverum sedet
Congerie in altâ PESTIS indomitabilis;
DISCORS Eriunys sanguine IMPETAS ferore
Suum ipsa lambens, versus in semet FVROR;
Comisq^z, scissis LVCTVS, & frendens DOLOR;
PAVOR QVE fœditabe MOERORIS comes,

Quoies, expiandis sceleribus, Deus utitur,
 Nobis ministris. Campus ast alia iacet.
 Parte, Phlegethontis unda quem medium secum
 Flamma et tuans, igne sulfureo, et pice
 Fumans calenti flebilis ingens personat
 Specus: inde strepitus et flagellarum sonus
 Auditur. Illic est volupe nubi cernere
 Damnata regum principumque examina,
 Gregesq; volgi maximi innumerabileis,
 Quos sceleris olim perpetrati et flagitii
 Supplicia vincis sana perpetuis dominant.
 Quod quisq; fecit luit, in auctorem redit
 Facinus, suoque premitur exemplo nocens.
 Sedent cruentis carcere inclusi duces.
 Et impotens terga plebeis manus
 Lacerant tyranni, noster ibi se se furor
 Pascit, nec expletilla eum satias tamen.
 Nunc me volentem ille Deus infastat domo
 Emisit orbi pestem et exuum graue.
Quod si quis istud quo cldeo generis decus,
 Istamque cunctos quas supero potentiam,
 Alienarussa decadere existimat:
 Is cõmodi causa sui omnes cogite
 Quam multa facere, cetero qui infesta que lego
 Relinqueret, men' quisquam adgat, ut quidquid
 Prater animi sententiam faciam: hanc statim
 Rerum iurorum est, obsequendum alii ut sit.
 Quid? dominus buius mundi ego frustra audio?
 Metuenda nulli sceptra gero? non est ita:
 Dominor, triumpho, me penes solida imperii
 Manet

Manet potestas; ille vero incognitus,
 Qui iura nobis scilicet legesque dat,
 Celo exigit saclum, umbram autem nominis:
 At pareo tamen, quippius, utilitas iubet.
 Nam mancipatus hisce postquam sum locis,
 Vobis tridor, horror, squallor, et tenebra vigent,
 Attrahere socios mihi studio quamplurimos
 Poena: nec villa mihi voluptas carior,
 Quam homini nocere, hoc duco mihi palmarium,
 Si summa misceam infinitis, sique omnia
 Per vortam, et ipsa claustra respringam aetheris,
 Terrisque calum immittam, et illi fulminis
 Uno omnia elidam, hac meas iras decent.
 Cessavit equidem iamdiu noster furor,
 Ni misque felix otio frui tur meo
 Terra. Egone nostrum posthaberi sic sinam.
 Numen? quod omnis populus et reges colunt
 Quicumque nitidum solis aspiciunt inbar:
 Nostrum eumodi, inquam, numen uan' eluferit
 Rediviva secta, et temet ex spoliassere
 Possessa nobis regna tranquille habentur?
 Nunc aduocande pristine artes sunt mihi,
 Quae sepe nostris rebus auxilium tuli
 Periclitantibus, nocensque machina
 Adhibenda quamprimum aliqua, et illa quare
 anti-dhac
 Validam oppido persimimus, Tyrannus, hoc
 Feliciter fui usus olim, Hebraea quum
 Inuisa mihi gens unice, incoleret locis,
 Qua turbiduo pingue irrigat Nilus solum,

Et copiosi stipas horrea messib[us]:
 Pharium tyranum perpul[us], ut servilibus
 Miseros stenderet opprimere laboribus.
 Qua spolia legi? queis triumphis sum fui
 Potius? animas quot tenellas perdidisti?
 Atque illud et si, mente molitus malum.
 Quod erā, nequii efficerem; nempe ut funditus
 Stirpem nefandam extinguerem, exscidiū meo
 Regno unde venturum sciebam: non tamen
 Ferro, igne & undis persequi umquam destitū
 Isaci nepotes, cum quibus mihi maximum
 Vigilii duellum semper. Accepi quidem
 Leihale vulnus, fateor, illud femine
 Quum seuen (inuisum bei mihi nomen!) caput
 Pedibus meum calcaret: at calcaneum
 Quam bene momordi! quo illa adorea constituit
 Cruore & vires ipse miratus meas,
 Stupui. Itum honorem posteris fortissimè
 Sacris tueri hant destitū umquam, vnicē id agit
 Nostros ut hosteis perdere omnibus artibus.
 Et bene quidem successit antehac sapientia
 Conatus. Ipos perpul[us] proceres meis
 Parere iussis; in necem armare manus
 Frasque regunt: quin eo etiam mihi
 Qui numen inuisum videbantur animo
 Colere, meis obnoxios habui imperiis.
 Saulum olim adegi quem colebat temnere
 Deum, ac mihi holtem persequi infensissimum.
 Davidem. Et omnis quis recensuerit, dolis
 Quos ancupatus mancipi-cepi, mea

Irā ministros? Tam graues sumus dii.
 Nunc ne quis istam gloriam, tanto ambitu
 Laboribusque partam & augetam, creptum eat,
 Regnumque nostrum voce defraudet sua
 Aut opere, diligens habeuda cautio est.
 Equisdem ruina nescio que animo meo
 Videtur impendere, nostris hastenus
 Maximus honor est habitus aris: sed modo
 Iam pessimorum pessimas hominum male
 Formido voces; nostra qui deblaterant
 In regna nescio quid, in sacris libris
 Scriptum quod auunt, quam sacri sint nescio,
 Hoc scio, furentum si obviis conatibus
 Erā, parata damna nobis maxima.
 Sed bene habet. antiquus mihi est reliquo vigor;
 Qui sim scio, quid nostra nobilitas petat.
 Non sic abibunt odia facinus mi nouum
 Aliquod patrandum est, quod dolori sat fuat.
 Eia, age age, adesdum, concute age geminas facies
 Megara: vos eia, agite, scelerum vindices
 Adeste furia, adeste; tuque pro tribus
 Satis una; Maurorum locis genita ultimis,
 Qua compeditos cassibus venatice
 Capias, superstitione denuntios graui
 Animos, & artas opibus insidias struis:
 Eia agite totis viribus grassamini
 In opes, in animos, nil sacrum sit: intinxam
 Peruidite aulam; incendio dirō omnia
 Misce: Terra linquat inuisas domos
 Astrea; Lex. Easque exsulet; Pietas, Fides